Marcellus nec factum improbavit, et praedam Hennensem militibus concessit, ratus timore deterritos a proditoribus praesidiorum Siculos. atque ea clades, ut urbis in media Sicilia sitae claraeque vel ob insignem munimento naturali locum vel ob sacrata omnia vestigiis raptae quondam Proserpinæ, prope uno die omnem Siciliam pervasit. et quia caede infanda rebantur non hominum tantum sed etiam deorum sedem violatam esse, tum vero qui etiam ante dubii fuerant defecere ad Poenos. Hippocrates inde Murgantiam, Himilco Agrigentum sese recepit, cum acciti a proditoribus nequ quam ad Hennam exercitum admovissent. Marcellus retro in Leontinos redit; frumentoque et commeatisbus aliis in castra convectis, praesidio modico ibi relicto, ad Syracusas obsidendas venit. inde Appio Claudio Romam ad consulatum petendum misso T. Quintium Crispinum in eius locum classi castrisque praeficit veteribus: ipse hibernacula quinque milia passuum Hexapylo — Leonta vocant locum — communii aedificavitque. haec in Sicilia usque ad principium hiemis gesta.

XL. Eadem aestate et cum Philippo rege, quod iam ante suspectum fuerat, motum bellum est. legati ab Orico ad M. Valerium praetorem venerunt, praesidentem classi

Brundisio Calabriaeque circa litoribus, nuntiantes Philip-pum primum Apolloniam temptasse, lembis biremibus centum viginti flumine adverso subvectum; deinde, ut ea res tardior spe fuerit, ad Oricum clam nocte exercitum admovisse; eamque urbem, sitam in plano neque moenibus neque viris atque armis validam, primo impetu op-pressam esse. haec nuntiantes orabant, ut opem ferret hostemque haud dubium Romanis mari ac terra a mari-timis urbibus arceret, quae ob nullam aliam causam nisi quod imminerent Italiae peterentur. M. Valerius, duorum milium praesidio *relicto praeposito* que eis P. Valerio legato, cum classe instructa parataque, et quod longae na-ves militum capere non poterant, in onerarias impositis altero die Oricum pervenit; urbemque eam levi tenente praesidio, quod rex recedens inde reliquerat, haud magno certamine recepit. legati eo ab Apollonia venerunt, nuntiantes in obsidione sese, quod deficere ab Romanis nollent, esse, neque sustinere ultra vim Macedonum posse, nisi praesidium mittatur Romanum. facturum se quae vellent pollicitus, duo milia delectorum militum navibus longis mittit ad ostium fluminis cum praefecto socium Q. Naevio Crista, viro impigro et perito militiae. is ex-positis in terram militibus navibusque Oricum retro, unde venerat, ad ceteram classem remissis milites procul a flu-mine per viam minime ab regiis obsessam duxit, et nocte, ita ut nemo hostium sentiret, urbem est ingressus. diem insequentem quievere, dum praefectus iuventutem Apol-loniatum armaque et urbis vires inspiceret. ubi ea visa inspectaque satis animorum fecere, simulque ab explora-toribus comperit, quanta socordia ac neglegentia apud hostes esset, silentio noctis ab urbe sine ullo tumultu egressus castra hostium adeo neglecta atque aperta intra-vit, ut satis constaret prius mille hominum vallum intrasse quam quisquam sentiret, ac si caede abstinuissent, per-venire ad tabernaculum regium potuisse. caedes proximorum portae excitavit hostes; inde tantus terror favor-que omnes occupavit, ut non modo alias quisquam arma caperet aut castris pellere hostem conaretur, sed etiam